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Prot. n.9824/I.1            Maddaloni, 18/12/2017  
Comunicazione n. 107                                         Agli Studenti delle classi 4e e 5e 
        del Liceo Classico ed Europeo 
 
Oggetto: Tasse scolastiche obbligatorie. 
 
A partire dall’anno scolastico 2006/2007, il principio dell’obbligatorieta’ e gratuita’ dell’istruzione, 
(art. 34 della costituzione) e’ stato esteso fino a comprendere i primi 3 anni degli istituti 
d’istruzione secondaria superiore (fino ai 16 anni).  
In riferimento al D. Lgs n. 297 del 16/04/1994, gli alunni (che hanno compiuto i 16 anni) iscritti alle 
classe 4e e 5e del Liceo Classico ed Europeo sono tenuti al pagamento delle tasse scolastiche 
secondo la seguente tabella: 

TASSA QUANDO E’ ESIGIBILE IMP. QUANDO VA CORRISPOSTA CLASSE RIFERIMENTO 

Tassa d’ iscrizione 
All’atto dell’iscrizione 
(una tantum) 

€ 6,04 Dopo compimento dei 16 anni* CLASSE IV 

Tassa di 
frequenza 

Ad inizio anno € 15,13 Dopo compimento dei 16 anni* CLASSE IV 

Tassa di esame 
solo nella SS2° 

All’atto della 
presentazione domanda 
per esami: di idoneità, 
integrativi, di licenza, di 
qualifica, di Stato (ex 
matutità) 

€ 12,09 Entro il 30 Novembre (variabile)* CLASSE V 

Tassa di diploma 
Alla richiesta  del ritiro 
diploma 

€ 15,13  Quando si ritira il diploma CLASSE V 

 
N.B. rientrano nell’obbligatorietà anche quegli alunni che essendo ripetenti frequentano classi 
diverse dalle 4e o 5e , ma che abbiano compiuto i 16 anni di età. 
 
Le suddette tasse sono tasse erariali e devono essere versate, precisando la causale: (tassa 
d’iscrizione; tassa di frequenza; tassa d’esame SS2°; tassa ritiro diploma) sul c.c.p. n. 1016 
intestato all'Agenzia delle Entrate - Centro Operativo di Pescara, utilizzando i bollettini disponibili 
presso gli uffici postali oppure attraverso bonifico bancario, utilizzando il seguente IBAN - Agenzia 
delle Entrate - Centro operativo di Pescara - Tasse scolastiche- IBAN: IT45 R 0760103200 
000000001016, cosi come previsto dal Codice dell'amministrazione digitale. 
 
 * A.S. 2017/18 da pagare entro il 31/01/2018. 
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Si precisa inoltre che ci sono alcuni motivi per cui si può ottenere l’esonero delle tasse scolastiche:  
il merito: nel caso in cui l’alunno/a riesca ad ottenere, allo scrutinio finale, una media pari o 
superiore a 8/10, con non meno di 8 in condotta. (ECCETTO PER LA TASSA D’ESAME CHE VA 
COMUNQUE CORRISPOSTA) 
 l’appartenenza a categorie particolari: 

 Orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di 
caduti per causa di servizio o di lavoro; 

 Figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, 
di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di 
lavoro; 

 Ciechi civili; 

 Mutilati od invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di 
guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

 Studenti stranieri che si iscrivono negli istituti e scuole statali; figli di cittadini italiani 
residenti all’estero che vengono a svolgere gli studi in Italia. 

motivi economici: appartenenza a determinate fasce di reddito. Riguardo a quest’ultima 
motivazione, Il Miur ha comunicato quali sono i limiti di reddito per ottenere l’ esonero dal 
pagamento delle tasse scolastiche per l’ a.s. 2017/2018 di cui alleghiamo la tabella sottostante: 

Per i nuclei familiari 
formati dal seguente 
numero di persone 

Limite massimo di reddito 
per l’a.s. 2016/2017 

riferito all’anno d’imposta 
2015 

Rivalutazione in ragione 
dello 0.9 % con 

arrotondamento all’unità 
di euro superiore 

Limite massimo di reddito 
per l’a.s. 2017/2018 

riferito all’anno d’imposta 
2016 

1 € 5.336,00 € 48,00 € 5.384,00 

2 € 8.848,00 € 80,00 € 8.928,00 

3 € 11.372,00 € 120,00 € 11.474,00 

4 € 13.581,00 € 122,00 €13.703,00 

5 € 15.789,00 € 142,00 € 15.931,00 

6 € 17.895,00 € 161,00 € 18.056,00 

7 € 19.996,00 € 180,00 € 20.176,00 

Si coglie l’occasione per sollecitare tutti gli alunni delle classi 5^ Liceo Classico/Europeo, che 
dovranno sostenere gli Esami di Stato nella sezione estiva di Giugno 2018,  a versare all’erario, 
tassativamente entro il 31/01/2018, secondo le modalità sopra descritte, la tassa di € 12,09. 
Sempre gli stessi dovranno versare all’erario anche la tassa erariale di frequenza per il corrente 
anno scolastico e laddove non lo avessero fatto anche quella per lo scorso anno.  
N.B. le tasse scolastiche vanno versate separatamente specificando la causale per ognuna. 
 
 
 

        Il Rettore Dirigente Scolastico 
                                                                                            Prof.ssa Maria PIROZZI 

    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
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